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Nie tedy droga Rodzlule spłaciło dług wdzięczności HIIomii krokami

sprzedaży

wykryto znów

Nowy odcinek dobrej pracy w Płońskui kiery
(Od własnego korespondenta „Głosu Mazowieckiego“).;waw.t*

AGE

an. ■

Obniżenie Mtt abezpiemń spolennydi w Aiemzeib

też przeciw za
praw emerytal-

z wszel-
; skórne

KATOLICKIE PISMO CODZIENNE

W dniu wczorajszym odbyła się 
podniosła uroczystość poświęcenia 
grobowca—pomnika długoletniego 
proboszcza radziwskiego, śp. ks. 
Piotra Dzieniakowskiego.

Śp. ks. Dzieniakowski, człowiek 
o nieskazitelnym charakterze, ka
płan według Serca Bożego, dla 
parafjan radziwskich przez zgórą 
40 lat byl nietylko proboszem, ale 
przedewszystkiem ojcem i opieku
nem. Jego w pierwszym rzędzie 
zasługa, że w Radziwiu, opuszczo- 
njm i ubegim, stanął tak wspania
ły kościół murowany. Nic też też 
dziwnego, że postać tego zacnego 
kapłana, zmarłego w roku 1912,

ry na

miitiEi

25 lat no posterunku.
Jubileusz ks. prał. Ludwika 

Wilkońskiego.
Wydawca „Głosu Mazowieckie

go“, ks. prał. Wilkcński. w dniu 
8 b. m. obchodzi 25 letni jubileusz 
pracy na posterunku kapelana 
Arcypasterza diecezji, J. E. ks. Ar 
cybiskupa Antoniego Juljana No
wowiejskiego.

jeszcze dziś żywo stoi w pamięci 
parafjan radziwskich.

Kiedy obecny proboszcz, ks. 
Oiergielewicz, rzucił przed kilku 
miesiącami myśl ufundowania na 
grobie śp. ks. Dzieniakowskiego 
grobowca pomnika, uboga ludni 
Radziwia i wiosek okolicznych 
fiarnie składała na 
„wdowie grosze“, 
dzieła.

Wczorajsza uroczystość poświę
cenia lego pomnika była rzewną 
man festacją wdzięczności. Rano 
o godz. 9 odbyło się w kościele 
nabożeństwo żałobne za duszę śp. 
ks. Dzieniakowskiego, poczem uda
ła się na cmentarz procesja, gdzie 
ks. prob. Oiergielewicz dokonał 
poświęcenia grobowca pomnika, wy 
głaszając przytem podniosłe prze
mówienie o zasługach śp. ks. Dzie
niakowskiego dla Radziwia i pod
niesienia duchowego i moralnego 
jego mieszkańców.

Parafja radziwska spłaciła swój 
dług wdzięczności temu,„który wie
le zdziałał, bo wiele ukochał1 i 
był jej dobrym ojcem i niestrudzo
nym przewodnikiem duchowym.
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Gabinet Rzeszy niemieckiej u- 
chwalił ustawę o reformie ubezpie
czeń społecznych. Ustawa przewi
duje usunięcie deficytu funduszy 
ubezpieczeń (8 tniljardów marek) 
w drodze równoczesnego podwyż
szenia stawek ubezpieczeniowych

15 groszy 
szy-

Krakowski „Ilustrowany Kurjer 
Codzienny", popularnie ICK'iem 
rwany (omen nomen), świecący 
i Panu Bogu świeczkę i djabłu c- 
garek, rozwodząc się w ostatnich 
czasach nad szerzącemi się w Pol
sce zbrodniami społecznemi, nadu 
życiami, kradzieżami, łapownictwem 
i t d , bije na alarm, że trzeba na 
tę chorobę zareagować, że trzeba 
się zabrać nareszcie do leczenia 
tych chorób społecznych. Jako 
nś środek leczniczy podaje „ko 
-ieczncść reakcji opinji publicznej, 
poszanowania godności stai u, tra
dycji i normy prawa“.

Dziwnie wygląda to ubolewanie 
,lCK“a, że te wszystkie, tak za 
straszająco nagminnie się powta
rzające afery kryminalne dają obraz 
,me;m:ernie przygnębiający“. Prze
cież powszechnie jest znane w 
Polsce spustoszenie moralne, jakie 
» społeczeństwie polskiem sieją 
......................................... lak

W Katowicach odbył się w 
niedzielę ubiegłą wielki kongres 
urzędników. Tematem obrad 
byia aktualna sprawa uposażeń. 
Uchwalono szereg rezolucyj prze
ciw ostatniemu Rozporządzeniu 
Prezydenta Rzeczypospolitej w spra
wie uposażeń urzędniczych. Kon
gres zaprotestował 
miarowi okrojenia 
nych.

W Poznania 
olbrzymią aferę oszukańczą. Wiel
ką sensację wywołało aresztowanie 
znanego kupca poznańskiego, Mar
jana Dobrowolskiego. Nadużycia 
idą w setki tysięcy złotych.

do półtoia procent, oraz częścio
wego obniżenia świadczeń- Skarb 
Rzeszy udzielać ma funduszowi u- 
bezpieczeń stałej subwencji w 
sokóści 200 miljonów marek r 
nie.

Llthłlnou) to Rzymie.
Litwinow przybył do Rzymu. 

Dzienniki włoskie witają Litwino
wa uroczyście, podkreślając waż
ność jego wizyty.

Mussolini przyjął już Litwino
wa. Konferencja trwała przeszło 
godzinę. Mówiono o polepszeniu 
stosunków między Włochami a Ro
sją. W sprawie paktu przyjaźni 
włosko-sowieckiej, Litwinow i Mus
solini postanowili postarać się o 
jego szybką ratyfikację. Mussolini 
rewizytował Litwinowa w gmachu 
poselstwa sowieckiego.

Przedmiotem rozmowy pomię
dzy Litwinowem a Mussolinim mia
ły być sprawy rozbrojeniowe oraz 
sytuacja, wytworzona po opuszcze
niu Genewy przez Niemcy. Chodzi 
tu głównie Mussoliniemu o nega
tywne stanowisko Moskwy wobec 
paktu czterech oraz próby rozwią
zania zagadnienia rozbrojenia dro
gą rozmów dyplomatycznych, poza 
konferencją rozbrojeniową.

Wczoraj Litwinow był przyjęty 
przez króla.

przekroczyło 2000 osób, co na 
Płońsk stanowi cyfrę rekordową, 
gdyż dotąd najbardziej sensacyjne 
obrazy nie osiągnęły tutaj więcej 
jak 3 cią część tej liczby. Jest to 
fakt pocieszający, bo świadczy, że 
ludność nasza, nawet wiejska (któ
ra w tym wypadku stanowiła po
łowę widzów), da się namówić na
wet na połączone z wydawnictwem 
pójścia do teatru jeśli jej tam da
dzą strawę zdrową i pożywną. Dał
by Bóg, aby katolicka Polska za 
przykładem katolickiej Holandji 
zdobyła się na prawdziwie katolic
ką wytwórnię obrazów filmowych 
treści religijnej. Nasza przeszłość 
jak i teraźniejszość stanowi niewy
czerpaną, przebogatą kopalnię te
matów, które, opracowane równie 
artystycznie jak film „Pod Twoją 
Obronę", równie jak on skutecznie 
oddziaływałyby moralnie na szero
kie masy, d^^, jednocześnie po
ważne korz^F^samym przedsię
biorcom. SŘÍ.

ran- a 
enia 
arni.

Na Węgrzech zajścia przeciw- 
żydowskie przybierają na sile. W 
tych dniach doszło do krwawych 
zajść na uniwersytecie w Szegedy- 
nie. Kilkunastu studentów żydow
skich jest ciężko pobitych. Uni
wersytet został zamknięty.

Do Moskwy wyjechać ma w 
najbliższych dniach, według prasy 
francuskiej, czechosłowacki mini
ster spraw zagranicznych, dr. Be
nesz.

W POLSCE.

W dgżen u do użycia wszelkich 
możliwych środków oddziaływania 
katolickiego na nasze miastoioko 
licę Zarząd tutejszej Rady Deka- 
nalnej Akcjt Katolickiej powziął 
szczęśliwą myśl wykorzystania tak 
potężnego narzędzia propagandy, 
jakiem jest kino.

Zawarta została umowa z zarzą
dem miejscowego teatru filmowego, 
zapewniająca stałe wyświetlenie co 
pewien czas najlepszych obrazów 
treści religijnej takich, jak „Pod 
Twoją Obronę", „Król Królów", 
„W cieniu Krzyża“ i t. p. Wza- 
mian za zapewniony pewien pro
cent od przedstawień na cele A. K. 
Przyrzekła ona Zarządowi Kina 
oddziaływanie na okoliczną lud
ność przez Zarządy Parafjalne w 
kierunku zachęcenia szerszych jnas 
do wzięcia udziału w przedstawie
niach obrazów treści religijnej. 
Tylko dzięki takiemu porozumieniu 
właściciele kina Płońskiego zary
zykowali sprowadzenie tak kosztow
nego filmu, jak obraz „Pod Twoją 
Obronę“, który byl wyświetlany 
w Płońsku W ciągu całego tygodnia 
od 22 do 28 listopada. Impreza 
udała się świetnie. Liczba widzów

właśnie takie wydawnictwa, 
łukowskiego ICKa .Tajny De
tektyw", „Tempo Dnia" i tym po
dobne kryminalne tygodniki 
dzienniki.
wymowniej stwierdzają. Lektura 
tak eh pism jak „Tajny Detektyw" 
popycha do zbrodni i na szubie
nicę.

Ale nie o tem chcemy dziś pi
sać. Może ma i rację autor tych 
tlarmów w ICK’u, że opinja spo
łeczna winna tu zareagować. Bo 
trzeba przyznać, że opinja społecz
na jest przytępiona, wszelkie zło 
przyjmuje i z niem się zżywa. 
Różni zbrodniarze społeczni, zło
dzieje grosza publicznego, aferzyś
ci, ale „ludzie z towarzystwa" 
przyjmowani są w salonach, na 
wytwornych przyjęciach towarzy 
skicb, gdy tymczasem powinni oni 
być wyrzuceni poza nawias zdro
wego społeczeństwa, jak to daw
niej bywało, że szarujący się czło
wiek nie podał ręki bandycie, 
fizycznemu czy moralnemu. Po- 
prostu bojkotowano takich ludzi.

Ale nie jest to zasadnicze le 
karstwo na wytępienie zła. Choro- 
robę leczyć należy właściwem le
karstwem. Trzeba społeczeństwo 
duchowo i moralnie odrodzić. A 
odrodzenia nie da ani sucha htera 
.prawa,ani poszanowanie godności*  
steru, jak radzi IKC-, ani „filar 
tiadycji", odrodzenie to dać może 
i da tylko wychowanie religijne, 
ugruntowanie w etyce chrześcijań
skiej, katolickiej. To jest jedyny 
kodek niezawodny, wszystko inne 
te półśrodki, które, wcześniej czy 
Późnej, muszą doprowadzić do

Dla człowieka bez wiary w Bo
lte, bez sumienia i poczucia kato
lickiego, bez przekonania religij- 
a®go, niewiele będą miały znacze- 
?• takie mdłe i mgliste pojęcia 
I« »godność stanu“, „filar trądy- 
T (ale jakiej? bo i zbrodnia ma 
swoją tradycję) czy nawet sama 
■uorma prawa".

tytoniowych

IChłlCZ
• 183-10 8

Nie tych więc środków użyć 
należy w zwalczaniu choroby spo
łecznej najrozmaitszych wyczynów 
kryminalnych. Łudzą siebie i in
nych ęi, którzy społeczeństwo 
uzdrowić chcą bez pierwiastka nad 
przyrodzonego, bez wiary w Boga.

Redakcja i Administracja: Płock, Kolegialna 13, tel. 47. P. K. O. Nr. 63.033. Redakcja przyjmuje od 10—12 i od 6—7 popoł.
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Ustaleale naueln. władzy
protestanck. Kościoła niemieck.

Of cjalne biuro prasowe prote 
stanckie (Evagnelische Presse
dienst) donosi, że nie tylko ,bi 
skup“ Hosenfelder zrzekł się swej 
godności kościelnej, lecz że jedno
cześnie zgłosiła swą dymisję cała 
najwyższa rada kościelna ewange
licka, t. zw. .geistliches Minister
ium“) (KAP).

RORATY.
.Rorate, coeli, desuper et nu 

bes pluant justum“ (Isai. XIV, 8). 
Spuśćcie rosę, niebiosa, zgory, a 
obłoki niech ze didźem wydadzą 
sprawiedliwego, niech otworzy się 
ziemia, a zrodzi Zbawiciela!...

Te słowa proroka Izajasza sta
nowią Introit czyli słowa wstępne 
we mszy św., odprawianej u nas 
w Polsce codziennie zrana w Ad
wencie od czasów niepamiętnych 
na cześć Najśw. Marji Panny. Na 
ołtarzu, pośród sześciu innych 
świec, goreje pośrodku jedna po
nad inne wyższe.
Rzędami świece na ołtarzu płoną, 
Jedna najwyższa —- symbol Matki Bożej. 
Już w sygnaturkę trzykroć zadzwoniono: 
Wyszła Msza święta... Lud w modłach 

[się korzy, 
Kapłan modlitwę Introltu czyta,
W której błaganie śle tęskne w niebiosy: 
Niechaj cudowne światło nam zaświta! 
Spuśćcie, niebiosa, choć kropelkę rosy1).

0 Ko. Adam Maciejowski, RORA
TY, w zbiorku poezyj p. t Z nad Bubo, 
Sierpienioy 1 Wisły, Włocławek 1929. Ks. 
kan. Ad, Maciejowski, płocczanin. ur. 
1874 r.. zm. 1919 r„ znany mówca, literat 
i poeta. 

Nadzór nad wyrobem
mąki i pieczywa.

Minister opieki społecznej wy
dał rozporządzenie w porozumieniu 
z ministrem przemysłu i handlu o 
dozorze nad wyrobem i obiegiem 
mąki i wyrobów mącznych.

Postanowienia tego rozporzą
dzenia dotyczą mąki, przeznaczo
nej do spożycia przez ludność, 
wyrobów mącznych, jak pieczywo, 
ciasta, makarony, wyroby cukier
nicze i t. d., miejsc wyrobu, prze
chowywania i sprzedaży mąki, 
przewozu, handlu ulicznego pie
czywem i wyrobami cukierniczemi, 
oraz przyrządów i naczyń, używa
nych przy wyrobie mąki i wyro
bów mącznych 
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„Przegląd Katolicki”

na indeksie władz szkolnych.
Zniesienie przysięgi Oleckie] 

w sądach niemieckich.
Kuratorja Lwowskie i Warszaw

skie wydały następujący okólnik w 
sprawie zakazu rozpowszechniania 
.Przeglądu Katolickiego“.

.Ponieważ w -Przeglądzie Katolic
kim- ukazują się srrykuiy tendendyj- 
nie przekręcające takty z życia współ
czesnej Polski i urabiające czytelni
ka w ducbu nieprzychylnym i wró
cim w stosunku do ciasnego Rządu, 
ministerstwo W. R i O P. zarzą
dzeniem z dnia 15 listopada 1933 ar. 
II. s. — 8480-33 zabroniło rozpo 
wszec lania nia tego p isma na terenie 
szkół.“

O leni zawiadamia Kuratorjum 
podlegle sobie szkoły -

ży Przedniej i Legjonu Młodych, 
organizacyj wyraźnie antykatolic
kich. Również warto zanotować, 
że zakaz rozpowszechniania pism 
w szkołach nie obejmuje czasopism 
wolnomyślicielskich, szerzących 
sensację i niemoralność, oraz ra
dykalnych.

Zarządzenia władz szkolnych 
wymierzone są, jak widać z po
wyższego, wyłącznie w pisma o 
kierunku katolickim. KAP.

W Dzienniku Ustaw Rzeszy o- 
głoszone zostało prawo o rocie 
przysięgi w postępowaniu karnem. 
Prawo to, wchodzące w życie z 
dniem 1 stycznia 1934 roku, prze
widuje nową rotę przysięgi. Do 
tychczas świadek powtarzał całą 
rotę przysięgi, w przyszłości zaś 
zaprzysiężenie będzie polegało na 
tem, że sędzia będzie się zwracał 
do świadka z następującemi sło-

Arcyb. BilczewsKI i Henryk Sienkiewicz
Na takim samym indeksie Min. 

W. R. i O. P. kilka miesięcy te
mu znalazł się i »Przewodnik Ka
tolicki’ z Poznania, najbardziej 
poczytny tygodnik w Polsce (250 
tysięcy egzemplarzy).

Zarzuty postawione obu pis 
moru są gołosłowne, bez podania 
konkretnych dowodów. Rzecz zna
mienna, zakaz rozpowszechniania 
pism katolickich na terenie szkół 
zbiega się z propagandą wśród mło 
dzieży pisma »Kuźnia Młodych*  
i »Państwo Pracy', organów Stra-

Składajcie ofiary na

Fundusz Oirou Morskie]

»Gazeta Niedzielna“ z dnia 
3 b. m. podaje fotografję listu 
Henryka Sienkiewicza do ś p. ks. Ar
cybiskupa Bilczewskiego. List ten 
jest odpowiedzią na życzenia, ja
kie śp. ks. Aicybiskup wysłał Sien- 

I kiewiczowi z okazji 70-lecia jego 
urodzin. List brzmi:

i .Ekscelencjo, Najdostojniejszy 
: Księże Arcybiskupie! Wszelkie do- 
; wody uznania ze strony Rodaków 
s dla mojej pracy, przejmują mnie 
i wielką radością i wdzięcznością — 

a tembardziej drogie mi są słowa 
I przesłane przez tak znakomitego 

Księcia Kościoła i zarazem wiel 
kiego patrjotę, którego religijną i 
obywatelską działalność przywy
kłem podziwiać ze wzruszeniem od 
lat dawnych. Dziękuję też z głę
bi przepełnionego serca, a list

Waszej Ekscelencji który będzie 
dla mnie bodźcem do dalszej pra
cy, zachowam jako jedną z najbar
dziej drogich w życiu pamiątek.

Załączam wyrazy najgłębszej 
czci i wdzięczności*.

Henryk Sienkiewicz.

14 maja 1916 r. —Vevey, Szwajcarja.

Zasiłki z Funtl. Bezroï.
w grudniu.

Zarząd Główny Funduszu Bez 
robocia uchwalił przeznaczyć w 
grudniu b. r. sumę 1.702.000 zł. 
na zasiłki dla bezrobotnych. Wła
dze Funduszu Bezrobocia oblicza
ją, iż w grudniu korzystać będzie 
z zasiłków około 35 000 bezrobotn.

wami: »Przysięga pan w imię Bo
ga Wszechmogącego i Wszechwie
dzącego, że według najlepszej swej 
woli powiedział pan szczerą praw
dę i nic nie zataił*  — na co świa
dek będzie odpowiadał: »Przysię. 
gam na to, tak tni dopomóż Bóg.*

Świadkowie, będący członkami 
zgromadzeń religijnych, którym 
ustawa zezwala na używanie za
miast przysięgi pewnych uroczy
stych formuł zapewnień, będą mo
gli posługiwać się temi formułami 
przy składaniu zeznań sądowych. 
Po wejściu w życie nowej ustawy 
świecka forma przysięgi zostanie 
zniesiona.

Pnlskieg

Czas pracy i urlopy.
Dziennik Ustaw z 1 grudnia 

ogłosił rozporządzenie ministra o- 
pieki w sprawie ogłoszenia jedno 
litego tekstu ustawy o czasie pra
cy w przemyśle i handlu oraz w 
sprawie ogłoszenia jednolitego tek
stu ustawy o urlopach pracowni
ków, zatrudnionych w przemyśle i, 
handlu.

Starodawne podanie narodowe 
wykłada inaczej znaczenie owych 
siedmiu świec roratnych: i wyobra
żały one siedem stanów, z których 
składał się naród polski. Opisuje 
to w pięknym wierszu Władysław 
Syrokomla :
Od Bolesława, Łokietka, Leszka, 
Gdy jeszcze w Polsce du:h Pański 

[mieszka, 
Stał na ołtarzu przed mszą Roraty 
Siedmloramienny lichtarz bogaty. 
A stany państwa szły do ołtarza, 
A każdy jedną świeczkę rozżarza: 
Król, który berłem potęźnem włada, 
Prymas — najpierwsza senatu rada, 
Senator świecki — opiekun prawa, 
Szlachcic, co królów Polsce nadawa, 
Żołnierz, co broni swoich współbraci, 
Kupiec, co handlem ziomków bogaci, 
Chłopek, co z pola, ze krwi i roli 
Dla reszty braci chleb ich mozoli, — 
Każdy na świeczkę grosz swój położy 
1 każdy gotów iść na sąd Boży.

*
Tak siedem stanów ziemlcy całej 
Siedmiu płomieniu! jasno gorzały, 
Siedem modiitew treści odmiennej 
Wyrażał lichtarz siedmioramienny, 
Lecz roratnego całość lichtarza 
Wspólną modlitwę Polski wyraża, 
A na ten lichtarz — komuż to dziwno, 
Że Pan Bóg spuszczał rosę ożywną?

Wybory uzupełniające w Hiszpanii
W niedzielę ubiegłą odbyły się 

w Hiszpinji wybory uzupełniające 
do parlamentu. Pomimo nadzwy
czajnych zarządzeń rządu, przebieg 
wyborów obfitował znów w szereg 
krwawych zajść.

Narazie niema jeszcze ostatecz- 

W Krakowie podczas Adwentu 
kapela grywała na trąbach hejnał 
z wieży tnarjackiej na pamiątkę I 
słów Pisma św.: .Śpiewaj trąbą, 
Syjonie!*,  wzywając wszystkich do 
gotowości na sąd Boży, gdy za
brzmi trąba archanielska.

W niektórych okolicach, a szcze
gólnie na Mazowszu wschodniem 
(diecezja łomżyńska) i na Podlasiu 
istnieje zwyczaj ludowy, że w cza
sie Adwentu, rano o świtaniu, mło
dzież wiejska wygrywa, chodząc po 
wsi, proste a rzewne tony, zazwy
czaj g-c—e, g—c—a, g-c, na 
tak zw. ligawkach, to jest długich 
drewnianych trąbach. W cichy a 
mroźny poranek głosy ligawek 
rozbrzmiewają donośnie, a z dale
kich lisów echa im odpowiadają.

Inna muzyka wesoła i skoczna, 
w czasie adwentowym, pokutnym, 
milknie, lud śpieszy na msze ro- 
ratne i do spowiedzi. Wyraża to 
stare przysłowie :

Święta Katarzyna klucze pogubiła, 
Święty Jędrzej znalazł,

Zamknął skrzypki zaraz.

Tomasa OgoAcayk.

nych wyników wyborów, z nadcho
dzących jednak wiadomości z pro
wincji odnosi się wrażenie, że 
wynik będzie taki sam, jak w dniu 
19 listopada. Większość głosów 
zdobyli republikanie umiarkowani 
i stronnictwa prawicowe.

Policja całej Hiszpanji jest w 
stanie ostrego pogotowia. Rząd 
wpadł na trop wielkiego spisku 
anarchistycznego. Ogłoszono stan 
wyjątkowy.

Popierajcie L 9. P. P.
0 sMsnM knttn i PÄU

Rozeszły się niesprawdzone na 
razie pogłoski, iż rząd litewski ma 
wystąpić z wnioskiem o nawiązanie 
prowizorycznych stosunków handlo
wych z Polską. W związku z tem 
rząd litewski w najbliższym czasie 
wyśle do Warszawy delegację, 
któraby wszczęła pertraktacje z 
przedstawicielami rządu polskiego. 
Ze sfer_ oficjalnych potwierdzenia 
tych wiadomości nie otrzymano.

IM Biskupi polscy.
Ojciec św. Pius XI zamianował 

Ks. Biskupa Dr. Fr. Bardę, sum*  
gana diecezji przemyskiej, biską 
pem-ordynarjusżem tejże diecezji,: 
oraz Ks. Dr. Wojciecha Tomak«,: 

nPrem orzemvsBmbiSkUPem 
nem przemyskim.

' ......... , 1.........................
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n .Wieczór pieśni“ w Se- 
Hinarjutn Duchownetn <111 
«uczenia 25-lecia konsekracji 
1 B. ks. Arcybiskupa Anto
niego Nowowiejskiego. Z racji 
25 letniej rocznicy konsekracji Ar- 
cypasterza diecezji, J. E ks. Arcy
biskupa Antoniego Jnljana Nowo- 
wiejskiego, jutro 6 b. m. o godzi
nie 7 min. 30 wieczorem w sali 
teatralnej Seminarjum Duchownego
• Płocku odbędzie się »Wieczór 
pieśni*, w wykonaniu alumnów 
Seminarjum Duchownego pod kie 
rmkiem ks. prof. Starościńskiego.

H Obchód ku czci św. Bar
bary. w piątek dnia 8 grudnia 
odbędzie się w sali .Przyjaciela“
* Płocku o godz. 7 m. 30 obchód 
ta czci patronki Powiśla — św. 
Barbary. Słowo wstępne wygłosi 
k patron Mierzwiński, poczem 
«iegrana zostanie sztuka pod tyt. 
■Bohaterka chrześcijańska — św. 
Barbara'.

W niedzielę 10 b. m. ten sam 
program powtórzony będzie o go- 
dżinie 6-ej wieczorem w sali Sto
warzyszenia Robotników Chrześci
jańskich (ul. Misjonarska).

. H Ciekawe odczyty. Stara
nni Instytutu Akcji Katolickiej 
ta’komity publicysta p. dr. Kazi- 
Wrz Marjan Morawski z Warsza- 

wygłosi w Płocku w- sali Akcji 
; 'Wolickiej (Mostowa 1) w dniach

wyro-
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Wiadomości potoczne
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PROSIMY ZWIEDZAĆ WYSTAWY KSIĘGARSKIE 

w f. „B-cia Detrychowie“ w Płocku
URZĄDZONE Z RACJIT”° a KÄtkl MMI

Dzisiejszy Sąd Doraźny
kalendarzyk.

)jjś 'T'crek 5 grudnia— Sabby.
lTo Środa 5 grudnia—Mikołaja.

Dyżury lekarskie
ř-srek 4 grudnia—dr. jaworski Sienkie* * 
rcI5 1" :ei- 304.

Dyżury aptek
horek 5 grudnia Wlodkowski. Grodzka-

Biblioteki
y|ateka Parafjslaa i Czytelnia (Dobrzyń- 
B 5) otwarta jest codziennie od ®odz- 5 
_• * popołudnia oprócz niedziel i świąt.
^ieka Rsilgi|na ey księgarni , C-ari- t 

ras" (Sienkiewicza 14). |

Muzeum Diecezjalne
iVítrte codziennie od godz. 10—12. i od 
j-i' w dni świąteczne w godz. od 12 

do 13 oraz od 16—18.

Uczeura Mazowsza Płockiego
Dział Hlstcryarno-Kulturalny

jkoek Kanoniczny 8) otwartv we wtorki, 
piątki i niedziele, od godz. 11 do 13-

Dział Przyrodalozo-Ludoinawory

krbek Kanoniczny 2 ..Pod Opatrznością". 
ftTTirty w poniedziałki od godz. 9.30 do 
ílóř- w środy od 8*  10. w niedziele od 

godz, 10—13.
Poradnia Przeciwalkoholowa
Pilskiego T-twa Hygienicznego otwarta 

wtorki, środy 1 piątki od 7—9 wlecz.
Pafsdanki w poradni są we wtorki i plą*  

tki od godz. 8—9.

Kino .Nowości*
rrřwiet-a dziś t dni następnych Tilm p-t. 

.Podróż poślubna we troje .
Temperatura

. dniu wczorajszyrn o iodz. 8 rano —6° 
o sodz. 12 —5n. o codz. 17 —7°. 

6 i 7 b. m. bardzo ciekawe odczy
ty na temat źródeł rozdżwięku mię
dzy Kościołem Katolickim a nowo
czesnością.

Odczyty te odbędą się wieczo
rem o godz. 8 (punktualnie). Oso
ba znanego publicysty jak i temat 
odczytów zainteresują niewątpliwie 
szerokie koła inteligencji płockiej.

H Koncert To w. Muzycz
nego. W niedzielę 10 b. m. o 
godz. 8 wieczorem w sali Sem. 
Nauczycielskiego Żeńskiego przy 
ul. Kolegjalnej odbędzie się drugi 
skolei koncert płockiego Towarz. 
Muzycznego'. Wykonawcą koncer
tu będzie znany pianista Mieczy
sław Münz z Warszawy.

R Nowa apteka w Płocku. 
Jutro, tj. 6 b. m. o godz. 11 przed 
południem odbędzie się poświęce
nie i otwarcie apteki p. Konstante
go Lipińskiego przy ul. Nowy Ry
nek 2. Apteka urządzona jest no 
wocześiie na wzór aptek wielko 
miejskich.

Brak apteki w tym punkcie na
szego miasta dawał się juł odda
wca odczuwać. Sądzić teź należy, 
że mieszkańcy Płocka w tej dziel
nicy powitają aptekę z zado
woleniem. Nowej tej placówce 
chrześcijańskiej życzyć należy po
wodzenia i rozwoju.

n Odczyt w Stowarzyszeniu 
Robotników Chrześcijańskich. 
W ubiegłą niedzielę, jak zwykle, 
odbył się w płockiem Stowarzy
szeniu Robotników Chrześcijańskich 
odczyt na temat gospodarczy, wy
głoszony przez p. L Dorobka. Po 
odczycie kółko amatorskie odegra
ło sztuczkę teatralną popularną 
.Łobzowianie*.  Sala przepełniona.

“ Żegluga na Wiśle sta
nęła od soboty 2 b. m. na całej 
linji z powodu mrozów i kry. Sta
ło się to o 3 tygodnie wcześniej, 
aniżeli innemi laty. Mamy więc 
zimę wcześniejszą.

R Polowania w bieżącym 
tygodniu. Płockie Tow. Racjo
nalnego Polowania urządza w bie
żącym tygodniu następujące polo
wania zbiorowe z losowań: w czwar
tek 7 bm. w Białej — zbiórka w 
Maszewie Małem przy sklepie i w 
Korzeniu I — zbiórka w gajówce p. 
Michałowskiego; w sobotę 9 bm. 
polowanie w Smolarzu — zbiórka 
w osadzie Strzelca Kujawy.

n Nieszczęśliwy wypadek. 
Pracownik majątku Brudzeń Duży, 
Kalinowski Marjan uległ nieszczę 
śliwemu wypadkowi podczas ujeż
dżania koni, łamiąc lewą nogę. 
Nieszczęśliwego przywieziono do 
Szpitala św. Trójcy.

= Kradzież stadnika. Wła
dze w Płocku zawiadomione zosta
ły o dokonanej w ostatnich dniach 
nocą kradzieży stadnika w majątku 
Trąbki, pow. gostynińskiego.

Wkrótce po kradzieży stadnika 
tego znaleziono na targu w Kutnie, 
gdzie go usiłowano sprzedać. Zło
dzieja przytrzymano; okazał się nim 
były służący w Trąbkach.

w Płocku.
Dziś przed południem rozpo

czyna się w Sądzie Okręgowym w 
Płocku sąd doraźny, przed którym 
staje Reszke Robert, odpowiadają
cy za mord rabunkowy, dokonany 
na osobie Wehrkego ze Smorzewa 
pod Płońskiem.

W skład kompletu sędziowskie
go wchodzi p. sędzia Rogowski, 
jako przewodniczący, p. sędzia Za- 
dernowski i p sędzia Renc, oskar
ża p. prokurator Szczyciński, obro
nę wnosi p. mec. Mayzner i apli
kant adwokacki z Warszawy.

Zgodnie z procedurą, o rozpra
wie doraźnej zawiadomione zostało 
Ministerstwo Sprawiedliwości, gdzie 
będzie ustanowiony specjalny dy
żur na wypadek zwrócenia się o- 
brony o ułaskawienie po ewentual
nym wyroku zasądzającym oskar
żonego na karę śmierci.

Wyjaśnienie
w sprawie zaległych kosztów 

kuracyjnych w szpitalu 
św. Trójcy.

Z nadzwyczajnego zebrania T-wa 
DgMiłoMolwiPliitkg

Niedzielne zebranie nadzwy
czajne, po dwuletniej przerwie, 
Towarzystwa Ogrodniczo - Pszczel- 
niczego w Płocku, istniejącego o- 
koło 20 lat, było jego cichym po
grzebem. W czasie dwuletniej 
bezczynności nie zgłoszono w od
powiednim czasie tego Towarzy
stwa do rejestracji, w myśi nowej 
ustawy o stowarzyszeniach, wobec 
czego
stworzyć należy nową orga

nizację.
Nadzwyczajne zebranie zamieniło 
się w zebranie organizacyjne.

Zebranie odbyło się w sali To
warzystwa Rolniczego. Prezeska, 
p. Żurowska, ze szczerością i od 
wagą przyjęła winę dwuletniej bez
czynności Towarzystwa Ogrodn. na 
siebie, a zapewne do solidarności z 
p. Żurowską poczuwa się cały za
rząd w komplecie.

Na przewodniczącego zebrania 
zaproszono p. sędz. W. Cichockie
go, który do prezydjum poprosił 
p. pułkownikową Roguską, p. In
spektora Błaszczaka i p. Hołyń- 
skiego.

W dyskusji na temat nowego 
statutu wysuwano myśl, że należa
łoby oprzeć nową organizację o 
Okręgowe Tow, Organizacyj i Kó
łek Rolniczych, że wciągnąćby się 
powinno na członków Tow. szero
kie grono miłośników roślin i w 
tym celu należałoby utworzyć sek
cję miłośników kwiatów pokojo
wych i t. p. W rezultacie posta
nowiono opracowanie nowego sta
tutu powierzyć dotychczasowemu 
zarządowi z prawem kooptacji. No
wy statut ma być opracowany w 
przeciągu 2 tygodni. W opraco
waniu statutu ma wziąć udział p. 
sędzia Cichocki.

^Smaczne, zdrowe i tanie

1 OBIADY
ŚNIADANIA i KOLACJE
w stołowni P. Zw. Zawodow. ( 

» Chrześcijańskiej Służby Dom. 
we własnym domu

przy ul. Królewieckiej 18-a
| (dawniej Tumska 14)

SfMMeMswsMsesMMeaM»

W związku z notatką, zamiesz
czoną w nr. 274 »Głosu Mazowiec
kiego“ p. t. »Szpital św. Trójcy 
pokrzywdzony" Zarząd szpitala św. 
Trójcy uważa za stosowne tych kil
ka słów wyjaśnienia:

W ciągu ostatnich kilku lat sto
sunek Magistratu do szpitala św. 

I Trójcy był zawsze życzliwy. Żale- 
I głe koszty kuracyjne za leczenie 

ubogich m. Płocka Magistrat regu
lował w miarę swej możności. Po
mimo dotkliwego kryzysu w ciągu 
ostatnich 2-ch lat Magistrat, wcho
dząc w ciężkie położenie szpitala, 
zdołał uregulować większość zale
głości, tak, że na dzień 1 kwie
tnia 1933 r. pozostała tylko suma 
31,434 zł. 52 gr. na rachunku bie
żącym.

Czy rozporządzenie P. Prezy
denta Rzeczypospolitej z dnia 
27-X-1933 r., o sposobie uregulo
wania zaległych kosztów leczenia 
ubogich, będzie dotyczyło i szpitali 
fundacyjnych, jakim jest szpital św. 
Trójcy, dotąd sprawa nie jest wy
jaśniona.

Szpital św. Trójcy 
w Płocku.

R A D J O.
Wtorek 5 grudnia

^7ARSZAWA 7.00 Program poranny. 
12.05 Muz ludowa. 12.30 Dziennik poludu- 
12.35 Wiadom. meteorologiczne. 12.38 
Muz. symtorýczua. 15-30 Wiad. gospod. 
15.40 Zespół jazzowy W, Wilkosza. 1&25 
„Skrzynka P. K. O.” „16.40 Kącik języ- ! 

î'kowy“. 16.55 Transm. z Krakowa. 17.25 
Azje i pieśni. 17.50 Ogólne zasady ho« 
dowli. 18.00 Odczyt p.t. „Teatr Niepod
ległej Polski’’ — wygi. dr. Wł. Zawi
stowski. 18.20 Skrzynka mii7yr?n-i, 19. GO 
Program na jutro. 19.05 Rozmaitości. 
19.25 Feljeton aktualny. 19.40 Wiadom. 
sport. 19.47 Dziennik wlecz. 20.00 
„Córka pani Anęot"--—operetka, 22.15
Muz. tan. z dane. „Oaza*'.  23.00 Wiad. 
meteor. 23.05 D. c. muzyki tan.

Środa 6 grudnia
WARSZAWA 7.00 Program 

12.05 Transm. ze Lwowa. 12.Í

Wiadom cospod. 15.40 Pieśni. 
Utwory skrzypcowe (płyty). 16 W 
gram dla dzieci. 1640 Skrzynka po 
16.55 Muzyka lekka. 17.50 ~ 
poczt, röln“. 18.00 Odczyt. 18.20 giy 
1900 Program na jutro. 19.05 
toéci. 19.25 Feljeton literacki. 19
Wiadom. sport- 19,47 ~

5
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SPÓŁKA ROLNA PŁOCKA©

w Płocku, ul. Kościuszki 8, tel.136O 0

KUPUJE

ZIEMNIAKI
FABRYCZNEO o
KAŻDEJ C i.W

©
TABLETKI

Czytajcie „Głos Mazow.

Rozkład jazdy pociągów
Płock—Kutno Kutno—War. TTutno—Łódź Kutno—WIoeŁ

20.02 — 21.17

War.—Kutno | Łódź—Kutno Wlocl.—Kutno Kutno—Płock

tego wy
żebrania

7.55
13.39

19.51
23.05

6.05
10.36
16.55

6.10 - ,718 
11.55 - 12 57 
10.48 — U 37 
18 20 — 19-28 
23.13 — 0.19

W dni 
25-ta rocz 
eypasterzt 
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ca skier, 
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„GŁC

6.15 —
11.57 —

ul. Kolegialna Nr. 13 m. U
(podwórze I-aze piętro)

w domu wody mi"
neralnej sztucznej
Żąda|ole w aptekach

1 składach.

18.24 —
21.25 —

9.35
14.45
19.25
20.20

451 —
9.20 —

14.55 —

organizacyj rolni- 
Uderzała w spra- 

wybijająca się

wiary, posza-

cslości dosłownie powtórzyć treść 
wielu • z tych sprawozdań, jako 
swojego rodzaju kipiących życiem 
dokumentów chwili. Ileż w nich 
wypowiedziało się bólów, trosk, 
kłopotów niewieścich, ale zarazem, 
ile tężyzny duchowej, ile dzielno
ści, energji, zapału do pracy i tej 
zawzięteści mazurskiej, mimo wszy
stko, odważnie biorącej się za ba- 
•'Y z

Żyjer 
walki ds 
przewrót 
nietylko 
Trwa or 
rając mu 

Narzi 
i Jego 1 
iidja, g: 
wet fizj 
Hiszpan 

Wall 
Kościoła 
nas w l 
dzi ją 
na usłuj 
prasa c 
igrająca 
Indzkicl 
stwie w 
dobre i 

W c 
świadka 
sięgdją 
w szko 
młodzie 
nia pis: 
się w r 
munizuj 
się to i 
iiych 
tylko z 
wiązani 
le tyłki 
chowie 
twierdz 
mamy 
iiklów.

Zło 
L’°, 

akcję 
duch 1 
kłtolic 
Złoto 
licyzm 
sie i ' 
tolicki

zaraz handel win SPiZkUOIU i wódek oraz towa
rów kolonjalnych całkowicie urzą
dzony z mieszkaniem w ruchliwy® 
punkcie miasta. Wiadomość w Red. 

„Glosu Mazowieckiego".

PI ER W S Z Y 

MEINET KMKffl 
Płock, Kolegjalna 4 
NOWOCZESNE 

ZABIEGI 
KOSMETYCZNE 

Usuwanie wszelkich de
fektów cery (zmarszczek, 
wągrów, plam, nadmiernego 

połysku etc).
Ceny kryzysowe. Porad udzie

la się bezpłatnie. 
Gabinet czynny: 

od 11 — 2 i od 4 7.

6.40 — 
12.03 — 
17.08 — 
18.28 —
21.27 — 23.35

Piękny dorobek pracy na wsi
Z Walnego Zjazdu Kół Gospodyn-ziemianek w Płońsku. 

(Od własnego korespondenta „Głosu Mazowieckiego“).

ktyzysem i wcale nie skłon- 
do składania broni i kapitu 
w walce z biedą.

to wszystko w czasach ogól- 
depresji i upadku ducha — 

w czasach zaniku chęci do zorga
nizowanej pracy społecznej uwiędu 
i rozkładu suto nieraz wspomaga
nych pieniężnie 
czycb i innych .. 
wozdaniacb tych 

nuta głębokiej
nowania tradycji religijnej i 
narodowej, uznania dla zarzą

du i poszanowania jego
v autorytetu,

wreszcie szczególnie serdeczne u 
stc-sunkcwanie się poszczególnych

p. Marji

krajowe i zagrań- ■
Ostatnie n-ry pism fran- —_ 
cuskich są do przejrzenia Hi 
i nabycia w Księgarni.

KRAWIEC DAMSKI W- GÓRECKI 
w-1 K wwlA■ km U«. 19

DługalelDi pracownik firmy Hersego
Poleca wykwintną robotę: Kostjumów, Okryć, Palt, Futer 
oraz przeróbki. Pracownia kuśnierska na miejscu. Ceny niskie.

W dniu 28 ub. m. odbyło się 
w Płońsku w Sali Parafjaluej wal
ne zebranie Kół Gospodyń-ziemia- 
nek pow. płońskiego, połączone 
ze sprawozdaniem z działalności tak 
Zarządu powiatowego, jak i po
szczególnych kół tej organizacji 
w 1933 roku. Przewodniczyła ze
braniu p. Zofja Dziewanowska z 
Grodkowa, która od lat kilku stoi 
na czele tego stowarzyszenia. 
Udział w zjeździe wzięło przeszło 
120 członkiń i drugie tyle gcści, 
co świadczy o dużem i coraz bar
dziej wzrastającem zainteresowaniu 
działalnością tej poważnej organi
zacji kobiecej.

W liczbie gości Dyli m. in. 
p. wicestarosta płoński — Jezier
ski. p. Pelagja Restoifowa z War
szawy, p. Orłowski—prezes OTO. 
i K- R , księża: dziek. płoński — 
kan. Skowroński, ks. prob. Konar
ski z Naruszewa i ks. kan. Pniew- 
ski ze Skołatowa oraz przedstawi- I 
ciele Wydziału pow., pp, Koc.ęcki ! 
i Napiórkowski. I

Z odczytanego przez instruktor 
kę p. Maiję Poskariównę sprawo
zdania ogólnego za czas cd I. XI 
1933 roku dowiedzieliśmy się, że 
Tow. Kół Gospodyń ziemianek li
czy na terenie powiatu

17 Kól z 271 członkiniami.
Działalność organizacji szła w 

roku sprawozdawczym n.e tyle w i 
kierunku tworzenia nowych kół, ile

w kierunku pogłębienia 
i usprawnienia pracy 

w istniejących już kołach. Że ta
kie nastawienie pracy było rozum
ném i owocnem, okazało się z j 
faktów i cyfr podanych tak w 
sprawozdaniu ogólnem, jak i w • 
sprawozdaniu delegatek poszczę- i 
gólnych kół. ;

Plon całorocznej pracy ! 
przedstawia się poważnie i nadwy- 
raz ciekawie: W dwóch kołach 
przeprowadzono 6-ciodniowe kursy 
na temat: „Zdrowie w chacie wiej
skiej" z 32 uczestniczkami. Poza- 
tem 10 kursów praktycznych, ta
kich, jak gospodarstwa domowego, 
wędliniarstwa oraz przetworów owo 
cowych i warzywnych z liczbą 
uczestniczek — 96. Oprócz tego 
zorganizowano i przeprowadzono 
cały szereg konkursów z różnych 
działów pracy kobiecej. W 7 ko
łach wprowadzono rachunkowość 
domową, w wielu gospodarstwach 
zastosowano dużo ulepszeń, podno
szących dochodowość pracy ko
biecej oraz higjenę i zewnętrzną 

kulturę chaty wiejskiej
i jej otoczenia. Sprowadzono dla 
członkiń najpotrzebniejsze w go
spodarstwie kobiecem towary, w 
czem samego mydła 670 kilogra
mów.

Szczególnie były ciekawe spra
wozdania samych gospodyń—przed
stawicielek 14 kól najżywotniej
szych. Chcialoby się wprost w

-
CBN Y OGŁOSZEŃ: za jeden wiersz m/m. na »tronie tytułowej 40 gr., w tekście 30 groszy, na »tronie pstatnlej 15 grfli? 

w ogłoszeniach drobnych słowo 10 gr., najmniejsze ogłoszenie 1 zł. Nekrologi od wiersza 20 groszy.
Prenumerata miesięczna 2,50 zl. Numer pojedyńczy 10 gr. Rękopisów Redakcja nie zwraca.

kćł do ich instiuktorki 
Poskartówny.

Gcdntm zakończeniem 
jątkowo sympatycznego 
był wspaniały wykład p. Pelagji 
Restorfowej z Warszawy o wycho
waniu, wysłuchany przez wszyst
kich z wielkiem zainteresowaniem 
i nagrodzony turzą oklasków, gdyż 
tak treścią głęboką jak i piękną, 
a zarazem przystępną formą zrobił 
wielkie wrażenie. Po wyczerpaniu ł 
porządku zebrania wszystkie ucze
stniczki grcmjalnie udały się do 
miejscowego kina na piękny obraz 
filmowy „Pod Twoją obronę" i 
pełne podniosłych wrażeń wróciły 
do domów swoich z nowym zapa
łem do dalszej pracy. Szczęść i 
Boże całej szlachetnej organizacji, j 
jej znakomitemu Zarządowi i po
szczególnym członkiniom w zbo
żnej i tak wartościowej działalno
ści. Jeden b obecnych.

Redaktor odpowiedzialny: Michał Niemlr w PłocJni-
Otłblfo ’

Wydawca, K«. Prałat Ludwik WBko^
Płocku.

CENNIK .
drzew i krzewów ozdobnych i owocowych, 
na żywopłoty i szpalery, roślin pnących, róż, 
dziczków owocowych, sadzonek leśnych, roślin 
zimotrwałych (bylin) dwu i wieloletnich oraz 
cebulek kwiatowych na sezon 1933/1934 r. 

wyszedł z druku.
Cennik ten wysyłam i wydaję na żądanie bezpłatnie 

STANISŁAW PRZEDPEŁSKI 
Szkółki Drzew i Krzewów w Płocko, ul, Tumska Nr. 6.

ROK ZAŁOŻENIA FIRMY 1905.
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